9º. Etiam **fratres apostolici**<sup>6)</sup>, auctore Gerardo Segarellio Parmensi, sparserunt doctrinam mixtam e mysticismo, pantheismo et spiritualismo, ad mentem Joachimi. Cum excidisset voto ac precibus ingrediendi ordinem S. Francisci, hujus ordinis paupertatem nimis mollem arbitrabatur, atque ideo

<sup>1)</sup> Solus liber contra Petrum Lombardum damnatus est. *Denzinger*, Ed. IX p. 120 sq. Ed. X, N°. 481 sq.

<sup>2)</sup> *Denifle*, Archiff. Lit. u. Kirchengesch. des Mittelalters 1885, I, p. 49—142, 641.

<sup>3)</sup> *Wadding*, Annales, ad an. 1282, N°. 2; 1283, N°. 7; 1289, N°. 28, 55; 1297, N°. 34, 37—38.

<sup>4)</sup> Ed. Venet. 1485.

<sup>5)</sup> *Huck*, Ubertin von Casale und dessen Ideenkreis, Friburg 1903. *Knoth*. Ubertino von Casale, Marburg 1903.

<sup>6)</sup> *Bernardi Guidonis*, Practica inquisitionis haereticae pravitatis. (Ed. *Douais*, Paris 1886), p. 257—264, 296—298, 327—355.

suam sectam condidit. Vehementissime ejus sectatores inventi sunt in Ecclesiae divitias. Ab episcopo Parmensi Segarellius comprehensus est et postea e dioecesi remotus (1286). Honoriūs IV vetuit esse congregations non approbatas. In cassum. Segarellius anno 1300 igne exustus est. Cui successit, ut esset sectae caput, **Fra Dolcino**. Is cum sorore sua spirituali Margarita circumivit in Italia, interitum futurum Ecclesiae proclamans, exigens ut clerici omnimodae paupertatis vitam agerent, et arroganter sibi sumens ut Ecclesiam reformaret. Ut a persequentibus esset tutus, munitionibus se cum sectatorum duobus millibus saepivit, in monte Zebello prope Vercelli, latrociniis se suosque alens. Rainerus episcopus agmen crucigerorum in eum immisit. Post duos annos demum debellatus est. Dolcino et Margareta capti et interempti sunt (1307).

10<sup>o</sup>. **Stedingi**<sup>1)</sup>, Frisonum et Saxonum coloni ad mare Balticum, haeretici non fuerunt sed rebelles, qui ineunte saeculo XIII renuerunt solvere decimas archiepiscopo Bremensi. Contemnentes excommunicationem, destruebant ecclesias et monasteria et male tractabant clericos. Hartwigus et praesertim Gerardus II (1219—1258) archiepiscopi fortiter contra eos egerunt. Hic fratrem suum Hermannum Lippium cum exercitu in eos misit, quem tamen proelio vicerunt, 24 Dec. 1229. Die 17 Martio 1230 synodus coacta est Bremae, quae Stedingos de multis accusavit, non tamen de haeresi<sup>2)</sup>. Noluerunt se subjicere. Inquisitione facta, Gregorius IX edixit bellum sacrum in Stedingos<sup>3)</sup>. Quae etiam expeditio non successit. Iterum bellum sacrum edictum est anno 1233, convocatione facta ad episcopos Paderbornensem, Hildeshemensem, Verdensem, Monasteriensem et Osnabrugensem, quo bello Stedingi victi sunt. Tum conatus est Gregorius IX reconciliare bellantes<sup>4)</sup>. At impedire nequivit quominus exterminarentur coloni. Ingens enim exercitus, cui intererant Floris IV Hollandiae comes, Gelriae et Clivias comites, dux Brabantiae, principes de Egmond, de Arkel, de Vianen et de Brederode, verno tempore 1234 contra eos profectus, fere totam coloniam extirpavit. Innocui certe